
 

2017～2018 年度クラブ運営方針 

「守・破・離」でますます大発展！ 

 

国際ロータリー第 2750 地区 多摩中グループ 

 
TOKYO AKISHIMA-CHUO ROTARY CLUB 

 

事務局 〒196-0034 東京都昭島市玉川町 3-10-1 ヒルパークハイツ 1F TEL 042-544-1001 FAX 042-544-1002 

 

●本日の司会        （内藤 征一副SAA） 
 

 
 
 

●開会点鐘         （小島 弘明会長） 
 
 

●ロータリーソング「我らの生業」斉唱 
 
 

●本日のお客様 

 

昭島市前市長 北川 穰一様 
 

 

米山奨学生 李 懿芳さん 

   （米山奨学金授与） 
 
 
 
 
 
 

 
 

●贈呈式          （星野 宗保会員） 

 

 
米山功労者 第 14 回メジャードナー 

●会務報告         （小島 弘明会長） 
 

 先週の合同例会はありがとう

ございました。無事終了しました

ことを感謝申し上げます。 

 5 月 22 日（火）立川グランドホ

テルにて、「2018-19 年度第 5 回多

摩中グループ協議会」が行われ、

佐々木会長エレクト、岡野景子副

幹事が出席をいたしました。 
 
 

●幹事報告         （石岡 孝光幹事） 

 

 こちらは以前にもお知らせし

ましたが、参加人数が少ないよう

なので、もう一度アナウンスさせ

ていただきます。 
 
 
 
 

「青少年奉仕インターンシップ事業 10 周年記念式典」 

東京都教育委員会と国際ロータリー第 2750地区との協定

事業でありますインターンシップ事業も、おかげ様で昨

年度 10 周年を迎える事が出来ました。生徒の職場体験の

発表を行いますのでご多用中恐縮ではございますが、ご

友人、ご家族共々万障お繰り合わせのうえご出席下さい

ますようお願い申し上げます。 

都庁のホール見学も出来ます。 
 

日 時 2018 年 6 月 14 日（木） 

 登録開始 14：40～ 

 記念式典 15：20～17：00 

場 所 東京都庁・第一本庁舎 5 階大ホール 

登録料 1,000 円 
 
  

2018 年（平成 30 年）5月 23 日（水） 

第 1382回例会報告 

 



●卓話「昭島市政を振り返って」 

          昭島市前市長 北川 穰一様 
 

 

講師紹介（曳地 義正会員） 

 本日の卓話講師は、私がご紹介

するまでもなく、皆様よくご存じ

の北川前市長様です。市長時代の

普段は聞けないような裏話をお

話いただけると思います。よろし

くお願いいたします。 
 
 

 
 
 

卓話 

 本日は、東京昭島中央ロータリ

ークラブで卓話の機会をいただ

きまして、大変恐縮に存じており

ます。このメンバーの中には、初

代会長の星野さんをはじめ、昔か

らご厚誼をいただいている方々

が多いわけでございまして、大変

光栄に存じております。 

 私は、市長を 5 期 20 年やらせていただきました。その

前に昭和 54 年から 17 年間、市会議員をやらせていただ

きました。これは、ひとえに皆様方のご支援とご協力の賜

物と思っております。市長になりましたのは、平成 8 年

の 10 月でございました。その次の年に、病院で検査をし

ましたら、胃に変な物ができているので、これを取りまし

ょうということで、平成 9 年の 12 月に胃を 3 分の 2 切除

しました。やはりお腹を切るということは、大変な負担で

した。仕事柄、喋る機会が多いものですから、ましてや選

挙などで喋るとなりますと、お腹に力が入らないので非

常に苦労をいたしました。それでも 5 期 20 年までできた

ということは、自分で言うのもおかしいですが、奇跡と言

っても過言ではないと思います。 
 

※北川様が、政治の世界で経験されたお話をしていただ

きました。 
 
 
 

謝辞（佐々木 稔郎会長エレクト） 

 本日は心に沁みるお話をありがとうございました。長

い間、市政のために尽くされたこと、非常に感謝しており

ます。胃の病気もそのストレスではないかと思います。こ

れからもますます元気で頑張ってください。 
 

 
 

●委員会報告   （佐々木 稔郎会長エレクト） 
 

 30 周年に 1 ヶ月半と迫ってお

りますので、日程の決まっている

行事からご案内いたします。 

 8 月 17 日（金）・18 日（土）30

周年記念事業として「がんば

れ！！みやぎっ子」の支援をいた

します。東日本大震災から 7 年が

経ちますが、仮設にいる子供達を

集めて、キャンプに連れていくなど、子供達が前向きに生

きていけるようにこの企画をしました。皆様のご参加を

よろしくお願いいたします。 

 もう一つの支援として、こども食堂をやっております

が、次で 3 回目となります。この度、久田会員からチーズ

10 キロの寄贈がございました。感謝申し上げます。 
 
 

●ニコニコ BOX発表  （岩本 勝宏親睦委員） 

 

○北川穰一様 
 

○小島会長 

北川様、本日はありがとうござい

ました。 
 

○小山会員 

北川前市長 ようこそ 
 

○佐々木会員 

前市長北川様 卓話ありがとうございます。 
 

・石岡幹事 

北川前市長、卓話ありがとうございました。 
 

・岩本会員 

北川様、本日は卓話ありがとうございます。 
 

・西野会員 

北川前市長さん 卓話ありがとうございます。 
 
 

●出席報告      （岡野 和弘出席委員長） 

 

会員数  46 名 

出席義務会員  44 名 

本日の出席  26 名 

（メイクによる出席者数を除く） 

 

 

 

 

●次週例会予定  （曳地 義正プログラム委員） 
 

5 月 30 日（水） 卓話「昭島の歴史について」 

  昭島市社会教育課 三村章様 
 
 
 

●閉会点鐘         （小島 弘明会長）
 


